Excellentiádnak és a Méltóságos Regium Guberniumnak

alázatos méltatlan szolgálja a Károlyvári Zsidó
Compania

Az okmány hátlapján

Committaltatik az Károlyvári Bironak, hogy az ott valo zsidokat ne haborgassa, minthogy külömben is az mostani Méltóságos Püspök Ur directioja alatt vadnak, ha kiknek mi bántodása léssen requiraljanak a Dominus Terrestrisnél. Actum Claudiopoli die 4-a Decembris 1726.

E Regio Principatus Transsilvaniae Gubernio per

Sigismundum Kun
Gubernium Secretarius

Eredetije a Gyulafehérvári Káptalan Levéltárában. Másolat Mike Sándor gyűjteményében. Egykor a sz.-keresztúri Unitárius Kollégium tulajdonában. Rendezetlen csomó.

284/3.

1727. július 19. Pozsony. A királyi helytartótanács sürgeti Szabolcs megyét az 1725. július 9-én kiadott rendeletének végrehajtására, a zsidók összeírását illetően.

Illustrissimi. . . etc. Estoquidem eisdem dominationibus vestris sub 9-a mensis Julii anni 1725. ac ex post reiterate isthinc intimatum fuerit, ut cathalogum universorum in comitatu hocce de praesenti et stabiliter subsistentium Judaeorum cum specifica declaratione in quo quis loco moretur? an et quid iidem in concursum publicorum onerum hactenus praestiterint et contribuerint regio locumtenentiali huic consilio cum genuina ac circumstantiali informatione submittant, quia nihilominus eundem, quem sua majestas sacratissima sibi quantocius humillime reportandum clementer urgeret, uti praemissum est, in hodiernum transmittere neglexissent.

Idcirco praetitulatis dominationibus vestris harum serie ex superabundanti benevole intimamus, quatenus specificam non modo Judaeorum hospitem, sive patrumfamilias aut incolarum verum et horum filiorum, propinquorum et consanguineorum item et servitorum cum expressione nominum virilis sexus hominum, quorumvis in gremio istius comitatus reperibilium et mansiones suas figentium, quam et illius, qui, in quo loco degant, num et quales fundos teneant, ac sive per se, sive alios excolant, quidve de his, aut quaestu suo, in medium publici aut domesticarum necessitatum, vel ipsis etiam dominis terrestribus contribuant, et quo titulo quid pendant, genuinam et circumstantialem conscriptionem et informationem regio locumtenentiali huic consilio, absque protelatione suppeditari noverint, et nullatenus intermittant. Datum ex consilio regio locumtenentiali Posonii die 19-a mensis Julii anno domini 1727. celebrato.

Comes Nicolaus Palffy

Szabolcs-Szatmár megye levéltára. Nyiregyháza, Szabolcs vármegye közgyűlésének iratai. Acta pol. Fasc. 28. no. 139. 1727.

Közlő: Balogh István

1727. szeptember 1. A m. kir. helytartótanács rendelkezésére Tolna vármegye kiküldöttei összeírják a Pinczehely és Dombóvár mezővárosokban lakó zsidó családokat. Jelentik, hogy mióta tartózkodnak ott a zsidók és hogy miből tartják fenn magukat és családjukat.

Anno 1727. die 1. Mensis Septembris. In Oppido Pinczehelly penes Exmissionem inclytus comitatus hujusce Tolnensis virtute Gratosarum Regii Consilii Locumtenentialis literarum intuitu Judaeorum talis Peracta est Inquisitio.

Pinczehelly.

Hic Loci datur Judaeus Abraham Samuel, Domum quidem et mansionem haberet Rohonczeni, uxorem et proles pariter ibidem teneret verum ipsemet cum suis Fratribus Carnalibus Jacobo et Michaele quaestarentes, habentes Mercimonia florenorum plus minus Mille idest 1000. Ab Dominio habet Domum et Fornicem annuatim in arendo pro florenis 20. Sine tamen Appertinentiis. Omnes sunt uxorati, mulieres tamen uti suprascriptum est Rohonczeni haberent Sodalem tenent unum, Tyronem unum, et Sachter. Jam ab decem Annis hic in comitatu merces exercent. Sed in Publicum Comitatus prorsus nil contribuerunt. Pannis sericeis Kopendnes, Sebduch et alterius generis quaestarentes. Nec non Sindonibus, Telis, Ligulis, Papiro, Zacharo, Aromatibus, et non ullis speciei rebus et Mercimoniis uterentur. Sale oleo etc., etc.

Dombóvár

Ábrahám Isák. Exustor Cremati, solvit ipsi inclytum Dominium ab 1. Urna den. 60. Annuatim plus minus exurit Urna 70. Est ex Moravia. Habet uxorem, proles masculas Nomen Jacobum, Joachinum, Wolfgangum, Rubinum et minorem Jacobum. Aurigam Xristianum, tenet sibi Sachter solvit ipsi annuatim fl. 24. Habet Merces etiam circiter 100 florenorum. Macellum quoque tenet ab Dominio jam ab Annis 7. in Publicum Comitatus quidquam contribuit.

Joannes Dalmata inclyti comitatus Tolnensis primarius judex nobilium manu propria.

Tm L. Zsidóösszeírások 556.sz.—Fasc. 1. 991.

1727. december 14. Pozsony. A helytartótanács ismét megsürgeti Szabolcs megyénél az 1725. július 9-én kiadott rendeletének végrehajtását a zsidók összeírásáról.

Illustrissimi etc. Quidnam praetitulatis dominationibus vestris, quo ad submittendam consilio huic regio specificam Judaeorum in gremio sui nefors degentium conscriptionem isthic ex benigna suae majestatis sacratissimae ordinationes commissum sit, ex tot reiteratis hactenus intimationibus, quibus consilium hoc regium transmissionem ejus iam inde a 9-a Julii 1725. adursit, iisdem ex asse constare, nemo dubitare potest. Quam siquidem usque ad praesens comitatus hic

nondum submiserit, sua majestas vero sacratissima, uti tantam hanc in materia comitatum morositatem non leviter resentiret, ita etiam illam, sibi absque omni ulteriori mora transmittendam denuo serio demandaret. Hinc ex benigno eoque positivo suae majestatis sacratissimae mandato hisce ex superabundanti adhuc et serio praetitulatis dominationibus vestris consilium hoc regium locumtenentiale ex officio injungendam habuit, quatenus praedictam Judaeorum, si qui in comitatu isto residerent, etquidem non modo patrum familias, verum omnium personarum etiam in individuo, totiusque ipsorum familiae et servitorum conscriptionem cum genuina (uti iisdem jam satis declaratum est) specificatione ac declaratione, an et quantum hactenus, pro publicis oneribus contribuere consueverint? et in quo loco, quis illorum maneat, consilio regio huic locumtenentiali nisi animadversionem incurrere velint, absque omni ulteriori mora transmittere velint et non intermittant. Datum ex consilio regio locumtenentiali, Posonii, die decimaquarta mensis Decembris. anno domini 1727. celebrato.

Comes Joannes Pálffy

Szabolcs-Szatmár megye levéltára. Nyíregyháza. Szabolcs vármegye közgyűlése iratai. Acta pol. Fasc. 29. no. 18. 1728.

Közlő: Balogh István.

287.

1727. A m. kir. helytartótanács számvevőségének összefoglaló kimutatása arról, hogy a zsidók országos összeírásával kapcsolatban a vármegyék és városok milyen jelentést küldtek be.

Specificatio

comitatum, in quibus judaei non dantur et per consequens nec iisdem amplius scribendum erit, uti ex eorundem rescriptis apparet.

Barsiensis 9-a Augusti 1725.

Csongradiensis 23-a Augusti 1725.

Köváriensis 24-a Septembris 1725.

Krasznensis 1-a Augusti 1725.

Specificatio civitatum liberarum et regiarum, in quibus judaei non dantur, adeoque nec iisdem amplius scribendum erit, uti ex earundem rescriptis apparet.

Debreczinum 26. Januarii 1727.

Eperjes 21. Julii 1725.

Fölsőbánya 8-a Februarii 1727.

Karpona 8-a Februarii 1727.

Kyssmark 30. Julii 1725.

Kysmartonium 19. Augusti 1725.

Libetbánya 25. Julii 1725.

Neozolium 28-a Februarii 1727.

Pesthinum 17. Julii 1725.

Rusth 26. Februarii 1727.

Sopronium 28-a Augusti 1725.

Strigonium 18-a Julii 1825.

Szegedinum 23. Julii 1725.

Tyrnavia 23. Julii 1725.

Veterozolium 12. Februarii 1727.

Specificatio comitatum, qui cathalogum judaeorum non submiserunt, nec rescripserunt et quibus ad conformitatem mandati regii scribendum erit:

Abbayváriensis,
Aradiensis,
Baraniensis,
Bereghiensis,
Bodroghiensis,
Comaromiensis,
Csanadiensis,
Gömöriensis,
Heves cum exteriori Szolnok,
Liptoviensis,
Maramarosiensis,
Mediocris Szolnok,
Nitriensis,
Posoniensis,
Sárossiensis,
Scepusiensis,
Strigoniensis,
Szabolczensis,
Szaladiensis,
Szatthmariensis,
Tolnensis,
Tornensis,
Turoczensis,
Ugocsiensis,
Weszprimiensis,
Zarandiensis,
Zoliensis.

Specificatio liberarum et regiarum civitatum, quae cathalogum judaeorum non miserunt, nec rescripserunt:

Cremnicium,
Leuchovia,
Posonium,
Sanctus Georgius,
Semnicium,
Uybánya.

Specificatio comitatum, qui quidem cathalogum judaeorum sub datis infra-scriptis huic excelso consilio submiserunt, sed mance et inadaequate, quibus denuo in conformitate benigni mandati regii nunc recenter sub die 29. Aprilis 1727. emanati perscribendum erit.

Albensis sub 8-a Martii 1727. specificat quidem in tribus locis nominatenus in toto capita quinque judaeorum in suo comitatu dari, sed quia nec familiam eorundem seu personas et proles viriles, nec domus, sed nec an et quantum ad rubrica onera praestiterint et actualiter praestent vel forte solum dominis suis terrestribus, in quorum terreno residerent, aliquem censum solvunt, specificaverit,

ideo eidem ad conformitatem benigni mandati regii iterum eaternus perscribendum erit.

Bihariensis sub 6-a Februarii 1727. submisit quidem connotationem judaeorum, qui licet locum et numerum hospitem habitationis et quantum quis illorum et cui vel nihil contribuat, specificat, attamen cum reliquam eorundem familiam non connotaverit et eidem comitatu perscribendum esset in conformitate mandati regii.

Bácsiensis sub 17-a Februarii 1727. solummodo, quod in oppido Baja duo judaei et in fossato Petrováradiensi 6 numero nominatenus declarati habeantur hospites, specificat, reliqua veroscutu necessaria exmisit, etiam eidem scribatur.

Jauriensis comitatus notificat sub 29. Januarii 1727., quod in praesidio seu oppido Jauriniensi sub protectione gubernii Jaurinensis sint constituti duo judaei Isac et Jacobus Hirsll cum suis generis et familia ibidem quaestum exercentes et in reliquis tribus processibus certos hospites judaeos cum suis familiis dari, an autem et in quantum ad publica onera contribuerint et nunc contribuant vel dominis terrestribus solvant et in reliquo nihil attingit, ideo et eidem scribendum foret.

Neogradiensis pariter sub 27. Augusti 1725. notificat quidem nomina judaeorum et aetatem atque locum habitationis et hospites, sed an et cui ac quantum ad onera publica vel dominis terrestribus hactenus contribuerint et nunc contribuere soleant et de familia eorundem nullam facit mentionem, ideo et ipsi scribendum erit.

Ungváriensis mediantibus literis suis de dato 11-a mensis Februarii anni hujus 1727. scribit quidem locum sine habitatione et numerum hospitem judaeorum cum declaratione, quod in tantum depauperati comperiantur, ut stabilibus arendarum locis vix medio aliquando anno, ad summum uno permanent, sed ex uno in alium divagentur locum et exinde valde exiguo ob tam vilem et pauperem sortis conditionem comitatu illi sint commodo, sed quia nec ex literis quidem comitatus, nec ex transmissa specificatione clare apparet quotnam quilibet eorundem hospitem personas viriles ad exercendum quaestum ita vel non ob aetatem habiles habeat et quidnam ac quantum vel nihil ad publicum vel etiam privatas comitatus necessitates vel dominis terrestribus contribuant, ideo huic quoque comitatu scribendum veniret, ut quoad haec quoque plenam trasmittant informationem.

Zempliniensis ex generali sua congregatione sub die 8-a mensis Martii anni 1726. in oppido Nagymihaly celebrata specificat pariter nomina hospitem judaeorum, habitationemque et taxam arendae menstrualem eorundem, sed quia etiam capita virilia, quae penes hospites eosdem existunt et ad quaestum exercendum ita vel minus idonea reperiuntur et utrum eandem taxam arendae menstrualem dominis loci et territoriorum vel vero ad publica onera aut ad comitatus domesticas necessitates contribuant, nihil per expressum spefice, ideo huic quoque comitatu scribendum veniret, ut ad horum perfectam deveniatur noticiam.

Comitatus Pesth, Pilis et Sold transmittunt quidem listam judaeorum in iisdem comitatibus existentium denominando solum hospites et loca eorundem habitationis, sed quia uti nec alii praecedentes nomina personarum virilium quaestum exercendi, ita vel non gnararum exprimunt, nec utrum aliquid vel nihil in publicum vel ad privatas et domesticas comitatus necessitates contribuant, informant, quare iisdem pariter scribendum erit, ut suam adaequatam in his submittant informationem. Iste comitatus ex literis postmodum repertis, quod judaei ad rationem boni publici nihil contribuant, scribit.

Mossoniensis 27. Augusti anno 1725. et 14-a Martii 1727. binos submitit judaeorum hospitem cathalogos cum denominatione habitacionum eorundem, quoniam vero in eo, utrum iidem hospites aliquos famulos aut filios ad exercendum quaestum aptos habeant et utrum quid et quantum in medium communitatis ad concursum publicorum onerum et quid ac quantum dominis terrestribus contribuant, inadaequate hactenus informasset, ideo ipsi quoque ultronee scribendum erit, ut ad exigentiam mandati regii in his aequae suae subministret informationem.

Castriferrei sub 20-a Octobris 1725. submitit etiam judaeorum cathalogum cum specificatione numeri hospitem et domorum sub distinctis rubricis binis et primo quidem in oppido Rohoncz specificat judaeos domicilia habentes, sessionesque possidentes, quamvis terras arabiles ac prata ad easdem spectantia non excolant, nihilominus Christianis exarendant, portionale tamen quantum, prout reliqui oppidani in medium eorundem praestant et solvant, secundo specificat judaeos exemptas domos habentes, qui nihil in subsidium Christianorum ad implementum contributionalis quanti, sed dominio vulgo schutzgelt solvunt. Tertio exprimit judaeos inquilinos propria domicilia non habentes, sed in duobus prioribus punctis specificatorum judaeorum domibus residentes et solum dominio solventes. Quarto exponit ex praementionatis judaeis esse quosdam in comitatibus Szaladiensis, Veszprimiensis, Simeghiensis, Tolnensis ac ubi ipsis commodius videtur quaestum suum exercentes ac solum tempore festorum ad domicilia sua redeuntes et quod tam illi, quam reliqui domi residentes omnis generis mercibus mercantur et pelles, lanam, mel in viciniores exteras provincias evehant ac dividunt, inquilini vero fabis, pisis, caulibus, imo et adipe seu aruina, quod ipsis vetitum esset ac oviliis capris quaesturam exercent. Quinto specificat judaeos in oppido Szalanok non propriis, sed arendaticis domibus habitantes et nihil in medium Christianorum, sed dominio solventes. Sexto exponit nomina judaeorum in Németyvar similiter domicilia propria non habentes, sed solum dominio solventes. Ultimo finaliter idem comitatus dicit omnium suprascriptorum judaeorum uxores, caelibes filios et filias ac viduas nihil aliud nisi multitudinem copiosam dici posse. Item idem comitatus in processu Totságh et districtibus ad eundem spectantibus judaeorum ibidem existentium conscriptionem hoc modo submitit: primo sunt judaei in oppido Murayszombath comitatu Castriferrei existenti habito unum intelligentes numero tres, primus Farkas, secundus Sámson, tertius Abraham. Secundo in oppido Szentgotthárd judaeus Salamon Moro cum uno altero judaeo, qui in praedictis locis suos fornice habent, resque suas varii generis vendunt, quaestum praeterea in vicinis et ulterioribus locis exercent et praeter praeactos fornice nihil possident, dominiis suam arendam conventam ab iisdem praestant, in gremium autem communitatis nihil contribuunt. Murayszombatienses telonium ex contractu dominorum dominiorum Murayszombatiensis et Rakicziensis secum inito exigunt et teloniatore agunt hoc modo, quod soli telonium non semper et hoc in absentia eorum exigant, verum Christianum conductum habent, qui dictum telonium pro ipsorum voto exigit et exactum ipsis judaeis assignat. Huic comitatui siquidem adaequate informasse videretur, scribendum alio ex capto non esset, nisi ut in eo adlaboret, ut judaei tam in Rohoncz, quam et in Murayszombath ac aliis etiam locis a teloniorum exactone juxta etiam 15. anni 1715. ac item 1723. 15. articulos arceantur et amoveantur.

Soproniensis comitatus sub dato 28-ae mensis Augusti anni 1725. submitit cathalogum judaeorum cum declaratione hospitem domunculas habentium, item

incolatum habentium sive inquilinos caelibes quaestum exercentes, extraneos et non indigenas, demum extraneos modo hic, modo ibi commorantes et quidnam ac quantum in medium ejusdem comitatus ad concursum publicum onerum contribuant, ex eo nec huic comitatui amplius scribendum censetur.

Trencsiniensis comitatus binos pariter unum quidem 10-a Novembris 1725., alium vero 28-a Februarii 1727. submitit judaeorum cathologos cum declaratione ea expressa, quod considerato miserabili statu ipsorum eliminationi potius, quam alieni pensioni obnoxiiari viderentur, ex qua declaratione quoniam sufficienter appareret eosdem hactenus in medium Christianorum ad concursum publicorum onerum nihil contribuisse, ideo etiam amplius hoc in passu comitatui isti scribere minus necessarium foret.

Civitas demum Szatthmariensis de dato 19. Februarii 1727. scribit et insinuat judaeos alios in gremio civitatis sane nullos existere praeter unum Salamonem Moskovich nominatum cum sua familia, qui arendam braxaturae in florenis 400 jam a duobus annis usurparet, verum nunc in regnum Poloniae divertens utrum aliquando redibit, dubium esset, quare hoc in merito eidem quoque civitati peramplius scribere non erit necesse.

Postremo extat aequidem in prothocollo registraturae notatio, quod infrascripti comitatus sub datis pariter infrascriptis specificationem judaeorum submitissent, verum literae et conscriptio eorundem mecum communicatae non sunt, utpote

Arvensis sub dato 21. Julii 1725.

Békessiensis sub 10-a Februarii 1727.

Borsodiensis 15-a Februarii 1727.

Honthensis 21. Augusti 1725.

Simeghiensis 6-a Decembris 1725.

Extat pariter in prothocollo connotatio, quod infrascriptae civitates submitissent judaeorum cathologos et conscriptiones, sed eadem mecum communicatae non sunt, utpote

Ginzium 21. Julii 1725.

Modra 20-a Julii 1725.

Szakolcza 24. Julii 1725.

Trenchinium 22-a Julii 1725.

Et quia post finitam praemissam specificationem ex literis mecum ex officio registraturae communicatis errueretur etiam:

Arvensem comitatum vigore literarum suarum de dato 21. Julii 1725. de numero judaeorum sufficienter et adaequate informasse dum hoc modo scribit, in hoc comitatu unum dumtaxat judaeum nomine Abrahamum Markuss cum Samuele Izak cognato et familia sua illum etiam in oppido Nagyfalú vinum dominale educillantem, quaestum vero sane exiguum exercentem de facto subsistere et in concursum publicorum onerum hactenus nihil praestitisse significamus, quare nec huic comitatui amplius scribendi necessitas apparet.

Hontensis comitatus mediantibus itidem literis suis 21. Augusti anno 1725. repraesentavit sufficienter et adaequate, in gremio sui nonnisi unicum judaeum Jelen nuncupatum alias inopem subinde lanionam exercentem in possessione Hyenye existentem et ad publicum nihil contribuentem reperiri et existere, quare nec eidem scribendum peramplius esset.

Simeghiensis comitatus in suis literis sub dato suprascripto nimirum die 6. mensis Decembris 1725. huic excelso consilio ratione conscriptionis judaeorum

scribit et informat, quod in toto comitatu suo nonnisi duo reperiantur judaei, quorum unus in possessione Marczal, bonis quippe illustrissimi domini comitis Sigismundi Szecheny, alter vero Kapusvarini in territorio celsissimae viduatae domus Eszterhazyanae resideret. Quia vero horum judaeorum nomina, prouti nec eorundem familiae et filiorum, item etiam an et in quantum ad publica onera concurrant, haud specificaret, ideo huic comitatui eatenus scribendum esse censerem.

Ex literis vero liberarum et regiarum civitatum aeque post finitam praemissam specificationem ex eodem officio registraturae mecum sunt communicatae apparet, quod sequentes etiam civitates informationes suas circa judaeos submisissent, nimirum

Ginziensis civitas sub dato suprascripto die 21. Julii 1725. notificat, quod judaei praeter unicum Izraelem Slezinger alias privilegiatum haebraeum caesareo-regium ibidem domum civilem ex privilegio caesareo-regio eminentem et aliunde possessionariam, nempe vineas habentem ac ab omnibus ejusmodi fundis et questu in medium civitatis pro portione contribuentem, simulque a pluribus annis telloniatorem nulli in eadem civitate sini nec usquam plures vel alioquin miserae communitati ordinarie nocivos recipere velint, huic civitati tam super eo, quod istius judaei familiam non specificaverit, tam ex eo, ut eundem a tellonio iuxta leges regni et huius excelsi consilii mandata amoveant, necessario scribendum foret.

Civitas Bellabanyensis 16. Februarii 1727. repraesentat nullum judaeum in gremio ejusdem civitatis dari, adeoque eidem eatenus nec perscribendum rectaret.

Civitas Baziniensis sub die 14. Decembris 1725. repraesentat, quod occasione judaeorum extraneorum obaerrantium non admissionis eas iam fecisset dispositiones et ordines, quibus mediantibus ab ulteriori in civitatem eandem ingressu arcebuntur, cum et alias de statuto civitatis eiusdem antiquissimo ordinatum haberetur, ne ulli judaeorum ob eorum eorum perpetrata crimina et infanticidia ne quidem per unicam noctem in territorio civitatis illius, excepto tamen fundo arcensi et quibusdam curialibus suburbanis, ubi actualiter judaei residerent, commorari licitum foret. Huic civitati licet ob non habitos judaeos scribendi eatenus necessitas non esset, quia tamen comitatus Poseniensis, in quo eadem civitas existeret, nihil hoc in passu rescripsisset, ideo in quantum in fundo arcensi et quibusdam curialibus suburbanis judaei existerent, necessariam informationem submittere satagat eadem civitas, prouti et ipsi comitatui perscribendum esset.

Budensis civitas sub die 7. Augusti 1725. literatorie huic excelso consilio repraesentavit, quod die 9. mensis Julii anno eodem medio deputatorum hominum suorum haebreos Budae commorantes exacte quantum fieri potuit, conscribi curaverit et schema sub numero 1-mo conscriptionis eorundem accluserit, cum autem idem schema inter acta haec mecum communicata non reperiat, ideo eidem civitati denuo eatenus scribere necessum erit.

Et praeterea cum eadem civitas uno contextu huic excelso consilio repraesentaverit, quod haebrei illi non tantum a pluribus iam annis quaestum Budae exercentes in medium communitatis ne obulum quidem contribuerint, sed etiam jurisdictionem civitatis utut praecise territorium civitatense inhabitantes variis sub praetextibus detrectarent adeo, ut post complura tam diaetaliter, quam coram superioribus instantiis porrecta gravamina, novissime etiam ad excelsam cancellariam regiam Hungarico-aulicam vigore alterius annexi numero 2-do demisse recurrere necessitata fuerit et hinc huic excelso consilio humillime supplicat, quatenus per-

spectis et ruminatis ex allegato numero 2-do legalibus aequae ac conscientiosis motibus ejusdem ipsam eandem civitatem penes benignissimas caesareo-regias resolutiones, literasque privilegiales tanquam notabilem partem libertatis ejusdem in diplomate regio denuo confirmatas gratiosissime manutenere non dedignaretur, quo igitur ad huc passum ejusdem civitatis contra judaeos gravaminum satis ponderosorum et suis documentis fulcitorum, quae in eo principaliter consistunt, quod copiosi Budae existentes judaei, ibidemque quaestum cum praeiudicio Christianorum exercentes, qui alias iuxta benignas caesareo-regias diplomaticas resolutiones a jurisdictione civitatis dependere atque in medium ejusdem ad domestica et publica onera contribuere deberent, se absolute ab omnibus praemissis eximunt, abstrahunt et se contumaces reddunt in evidens ejusdem civitatis praeiudicium et Christianorum civium tam quaestorum quam et aliorum damnum. Si itaque excelsum hocce consilium haec dictae civitatis gravamina in literarum suarum acclusis uberius specificata suae maiestati sacratissimae hactenus non repraesentavit, repraesentanda eadem esse demisse censerem. Datum Posonii, die 30 May 1727.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 7. nr. 1. folio 4—9.

6 folióból álló papírosfüzet, amely csatolva volt Antolchich János helytartótanácsi tanácsosnak 1727. máj. 30-iki jelentéséhez, amelyet a MZSO. XIII. 72. sorszáma alatt adtunk ki. Akkor mellőzhetőnek véltük ennek az összefoglalásnak közlését, míg most jönnek itéljük mégis a kiadását.

287/1.

1734. április 12. Gyulafehérvár. A gyulafehérvári káptalan átírja a VI. Károly osztrák császár megerősítette Bethlen Gábor-féle zsidó kiváltságlevelét.

Nos Capitulum Cathedralis Ecclesiae Albo Carolinensis in Transsilvania memoriae commendamus per presentes significantes, quibus expedit universis; quod nos benignas sacratissimi Principis ac Domini Domini Caroli Sexti Dei Gratia electi Romanorum Imperatoris, semper augusti, ac Germaniae, Hispaniarum, Bohemiae etc. Regis, Archiducis Austriae, et Principis Transsilvaniae, Domini Domini Clementissimi, Litteras Requisitionarias, pro parte et ad Instantiam serenorum *Davidis Beniamini Judaei* in oppido nostro Caroliensi residentis, Judicis Primarii per Principatum Transsilvaniae, partesque Hungariae eidem unitas, passim dispersorum, ubivis residentium, in dicto videlicet Principatu nostro commorantium, tertio secum juratis, eorundem Judaeorum in suis ipsorum propriis reliquorumque Judaeorum per dictum Principatum nostrum dispersorum nominibus, et in personis, clausa, confectas et emanatas, sigilló ejusdem Majestatis Sacratissimae Secreto, ab extra, in medio eorundem margine impresse roboratas, nobis clementer et praeceptorie sonantes, ac directas, debito fidelitatis ac reverentiae cultu perceperimus in hac verba: CAROLUS SEXTUS Dei Gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiaeque etc. Rex, Archidux Austriae et Princeps Transsilviae: Fidelibus nostris Venerabili Capitulo Ecclesiae Albae Caroliensi, Gratiam Nostram Caesareo Regiam! Exponitur Majestati Nostrae in Personis Strenuorum *Davidis Beniaminus* Judaeorum per Principatum nostrum Transsilvaniae, Partibusque Hungariae eidem unitis passim dispersorum ac ubivis residentium in dicto videlicet Principatu nostro commorantium, tertio secum juratis eorundem Judaeorum, per dictum Principatum

nostrum dispersorum nominibus et in personis qualiter ipsi paribus universarum Literarum, et Literalium Instrumentorum, sub quovis titulo, vel nomina confectarum et emanatarum, signanter vero Privilegialium, eosdem exponentes qualitercunque tangentium, et concernentium in Sacristia, sive Conservatorio praefati Capituli vestri repositarum, et Locatarum, ad praesens pro jurium suorum tuitione ac defensione plurimum indigerent, essentque eidem valde necessariae. Proinde vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus, statim vos praescriptas universas literas, et Literalia Instrumenta, in Sacristia, seu Conservatorio dicti Capituli vestri repositas et locata diligenter requirere et reinvenire, requisitarumque et reinventarum tenores tandem in Transumpto Literarum Vestrarum, sub sigillo Vestro Capitulari, omni dolo et fraude remotis, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento, variationeque porsus aliqui annotatis Exponentibus pro jurium suorum tuitione, ac defensione necessariae extradari modis omnibus debeatis et teneamini: Secus non facturi. Datum in Libera Regiaque Civitate nostra Cibiniensi, die septima mensis Aprilis Anno Domini Millesimo Septingentesimo Trigesimo quarto. Nos itaque benignis commissionibus et mandatis eiusdem Maiestatis Sacratissimae per omnia (uti semper tenemur) humillima obedire et obtemperare cupientes, debitoque effectui mancipare satagentes postulas per antelatos exponentes Literas debite requiri, et reinveniri fecimus. Quarum quidem literarum earumque Privilegialium, sic verbalis continentia currit: GABRIEL etc. memoriae commendamus etc. Quod cum nihil in hoc statu nostro, in quo Singulari DEI Optimi Magni meta et beneficio ac communi nostrarum regnicolarum Trium Nationum Regni hujus Nostri Transsylvania voto ac suffragio constituti sumus, nihil inquam magis expetivimus, quam ut sopitis undique belli tempestatibus, Imperio nostro subjecto Almae pacis radiis investiremus, et partim singulari nostra providentia, partim patrena commiseratione, qua universos prosequimur; hoc Regnum nostrum variis bellorum motibus, externarumque Gentium irruptionibus vastatum, desolatum, diversarumque gentium concursu et concessione restauraremus, ut majora in dies summens merementa, pristinis resumptis viribus, Belli Pacisque conspicuum Trophaeis, veterem adaequet Daciam, itaque ut desiderati hujus voti compotes redderemur, et diversarumque gentium concursu hoc Regnum Nostrum Transylvaniae excolimus, accedente singulari intercessionem Excellentissimi *Abrami Satza* Medicinae Doctoris Judaei Constantinopolitani, praesentes immunitates universis e Gente Judaea clementi nostro assensu in Regnum Nostrum Transsylvaniae condescendere volentibus sub amicis conditionibus insertas gratiose elargiendas, concedendas, et ab omnibus Regni nostri Incolis observandas duximus: Quarum quidem immunitatum series hisce in articulis subsequitur: 1-o Destinatum ad inhabitandum, et quaesturam exercendum habituri sint locum, nostro ac Regnicolarum assecuatoriis monitum. 2-o Mercaturas exercere, variosque merces in Regnum Constantinopoli inferre peregre proficisci, et e Ditionibus nostris egredi juxta singulorum facultates libere conceditur. 3-o Vir discretus, Jurisperitus, nobilis si quando controversiae inter ipsos discutiendae et definiendae emergerint, ordinabitur, qui ubi necessum fuerit partes etiam illorum non solum defendet, verum, verum etiam promovebit, sedulo tamen in eo descendente ne contra Maiestatem Nostram, aut Regium et Ditiones nostras clam vel palam quidpiam moliantur. 4-to Uti majori securitate vitam agere valeant, instar reliquorum tributum, pendent, quibuscunque e Regnis advenierint, ac Paribus cum Anabaptis Immunitatibus gaudebunt, ne tamen quempiam

Regnicolarum fraude circumveniant, juraque publica violentur. 5-o Liberam habebunt professionem, illamque juxta ritum suorum exercere citra quorumvis molestiam permittentur. 6. Si qui Judaeorum in ditinibus Christianis degentes ex Hispania aut aliis e locis in Regnum nostrum commigrare, illorumque professionem inhibere voluerint liberus id secutus eisdem futuri polliantur. 7-o . . . Cristianorum ne injuriis imperantur, neve signo quopiam indecenti uti vestititque permittant. 8-o Pecunias e Regno nostro efferendi liberam habebunt facultatem, salvis tamen Regni Constitutionibus observatis. 9-o Si quo sinistro fato Regni (quod Deus optimus maximus avertat) e Regno nostro migrare eisdem contingat integri unius anni spatio bona sua dividendi aut ad loca tutiora devehendi habeant potestatem. 10-o. Si casu quopiam ad scelus quispiam eorum perpetraverit, scelestus quidem investigatur, justisque poenis afficiatur, reliqui vero nec eximentur, nec molestantur. 11-o. Medicus eorum semper libere eundi redeundi, excurrendi, et revertendi in Ditiones nostras habebit facultatem: et hae quidem sunt immunitates, quas praelibatis Judaizmae Professionis hominibus benigne indulgendas, et concedendas, elargire decrevimus, assecurantes nos eosdem omnia et singula haec clementer indultas, et concedimus harum nostrum vigore et Testimonio Literarum mediante. Datum in Civitate nostra Colosvár anno 1623. 18. Junii. Requisitarum itaque, et reinventarum tenorem praesentibus de verbo ad verbum diminutione et augmento absque omni inseri et transcribi facientes, superinde hasce Literas Testimoniales sub Sigillo nostro Capitulari usitato et authentico jurium eorundem exponentium futura pro cautele necessarias, extradandas duximus et concedendas comuni suadente justitia. Die feria secunda post Dominicam Passionis Anno Domini Millessimo Septingentesimo Trigesimo quarto.

L. S.

Lecta

Eredetiye a Gyulafehérvári Káptalan Levéltárában. Másolat Mike Sándor gyűjteményében. Egykor a székelyszeresztúri Unitárius Kollégium tulajdonában. Rendezetlen csomó.

288.

1736. A m. kir. helytartótanács számvevőségének összefoglaló kimutatása arról, hogy mely megyékben és városokban laknak zsidók és azoknak mennyi ház van birtokában és mennyi adót fizetnek.

Specificatio

inclitorum comitatum ac liberarum et regiarum civitatum, item et locorum, in quibus qui judaei degentes et quot nro domos possidentes quantum et quid in concursum publicorum onerum solvunt vel nihil solvunt.

Comitatus et civitates ac loca, in quibus judaei degentes pro publico aliquid solvunt, in quibus pro publico nihil solvunt.